۱/۳- مرحله سوم: کشاورزی معیشتی (اسکان آریایی‌ها)

۲- دوره دوم: دوره شکل‌گیری سرمایه‌داری در ایران

۲/۱- مرحله اول: پیدایش و گسترش سرمایه‌داری پیرامونی (۱۹۷۹-۱۹۰۶ میلادی)، شامل اوایل قاجاریه تا انقلاب مشروطه (۱۹۰۶ م.)؛

مشروطه تا رضاشاه (۱۹۲۵ م.)؛ رضا شاه تا محمدرضا

شاه (۱۹۴۱ م.)؛ محمدرضا شاه تا کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲

(۱۹۵۳ م.)؛ کودتا تا انقلاب سفید (۱۹۶۲ م.)؛ انقلاب سفید

تا انقلاب اسلامی ۱۳۵۷ (۱۹۷۹ م.).

۲/۲- مرحله دوم: فروپاشی سرمایه‌داری پیرامونی (۱۹۸۸ - ۱۹۷۹ م) که شامل

انقلاب اسلامی تا پذیرش قطعنامه ۵۹۸ (جنگ ایران و عراق)

و از پذیرش قطعنامه تاکنون می‌شود (سیف‌اللهی، ۱۳۷۴:

۱۷۰-۱۶۳).

- غنی‌نژاد، در کتاب تجددطلبی و توسعه در ایران معاصر، تلویحاً قائل به دوره‌بندی برای فرایند تجددطلبی و توسعه ایران معاصر (قاجاریه به بعد) شده است.